REQUERIMENTO Nº                   , DE 2024.

(Do Sr. Deputado PEZENTI)

Requer a realização de Sessão Solene para

Homenagear a Força do Agro Brasileiro.

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, com base no que dispõe o artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, para Homenagear

a Força do Agro Brasileiro, que representa não apenas uma parte fundamental na economia

brasileira, mas também um pilar essencial para o desenvolvimento socioeconômico do país.

Solicito, ainda, que sejam convidados representantes do setor agropecuário,

autoridades governamentais, especialistas em agronegócio e demais interessados, a fim de

enriquecer o debate e celebrar as conquistas do setor.

Atenciosamente,

PEZENTI

Deputado Federal MDB/SC

*C
D2

45
43

78
26

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245437826900

RE
Q

 n
.4

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

14
:3

6:
49

.3
63

 -
M

es
a

JUSTIFICATIVA

Considerando o notável desempenho do setor agropecuário brasileiro, que tem

desempenhado um papel crucial no fortalecimento da economia nacional, é imperativo

reconhecer e homenagear a contribuição significativa do agronegócio para o desenvolvimento

do Brasil.

Em 2022, o Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil registrou um crescimento de

2,2%, totalizando R$ 9,9 trilhões, o que representou um retorno do país entre as dez maiores

economias do mundo. Este resultado foi impulsionado pela valorização do real e pelo aumento

das exportações de commodities agrícolas, como carne e soja, destacando a importância do

agronegócio para a estabilidade econômica nacional.

No primeiro trimestre de 2023, o PIB brasileiro continuou a mostrar resiliência,

crescendo 1,9% em relação ao trimestre anterior, com a agropecuária desempenhando um papel

fundamental nesse crescimento. Nos últimos 50 anos, o setor agropecuário brasileiro evoluiu

significativamente, consolidando-se como um dos principais pilares da economia e promovendo

o Brasil como um dos maiores fornecedores de alimentos do mundo.

A revolução agrícola das últimas décadas transformou não apenas a paisagem

econômica do Brasil, mas também melhorou a qualidade de vida de milhões de brasileiros. O

aumento da produção agrícola resultou em uma redução significativa nos preços dos alimentos,

beneficiando a população e impulsionando o poder de compra para outros setores da economia.

O agronegócio brasileiro não apenas satisfaz as demandas internas por alimentos,

mas também desempenha um papel fundamental nas exportações, representando 50,8% de tudo

o que o Brasil exporta. Além disso, o Brasil é o maior exportador global de commodities

agrícolas, gerando uma receita de US$ 159 bilhões em 2022, contribuindo para o saldo

comercial do país.

Diante desses fatos, é essencial reconhecer publicamente a importância do setor

agropecuário brasileiro e prestar homenagens aos produtores rurais, trabalhadores e empresas do

agronegócio que têm impulsionado o desenvolvimento econômico do Brasil de forma

sustentável e responsável.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

PEZENTI

Deputado Federal MDB/SC *C
D2

45
43

78
26

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245437826900

RE
Q

 n
.4

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

14
:3

6:
49

.3
63

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Pezenti)

"Requer a realização de Sessão

Solene para Homenagear a Força do Agro

Brasileiro."

Assinaram eletronicamente o documento CD245437826900, nesta ordem:

 1  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 2  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 3  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 4  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP) - LÍDER

 5  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 6  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 7  Dep. Mariana Carvalho (REPUBLIC/MA)

 8  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 9  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 10  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 11  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 12  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 13  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 14  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 15  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 16  Dep. Coronel Meira (PL/PE) - LÍDER do PL

 17  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 18  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 19  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 20  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 21  Dep. Sanderson (PL/RS)

 22  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 23  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245437826900

RE
Q

 n
.4

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

14
:3

6:
49

.3
63

 -
M

es
a

 24  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 25  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 26  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 27  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245437826900

RE
Q

 n
.4

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

14
:3

6:
49

.3
63

 -
M

es
a